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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

implantace TEP genus l.sin pro gonartrózu

Shrnutí práce: Práce je zaměřena na zpracování kazuistiky pacientky po totální

náhradě levého kolenního kloubu. Tvoří ji dvě části – část obecná a část speciální.

V obecné části pojednávám o stavbě, kineziologii a biomechanice kolenního

kloubu, obecně o gonartróze, jejím vzniku, klinickém obrazu a léčbě, popisuji způsob

operace, indikaci k implantaci totální endoprotézy a její typy. Nejdůleţitější témata

obecné části jsou popsané fyzioterapeutické metody a postupy vhodné pro pozitivní

ovlivnění zdravotního stavu pacienta po operaci.

Speciální část tvoří hlavní oddíl bakalářské práce. Je zpracována formou

kazuistiky, popisuji zde průběh konkrétní fyzioterapeutické péče o pacientku po operaci

totální náhrady levého kolenního kloubu pro gonartrózu a v závěru hodnotím efekt

terapie.

Klíčová slova: kolenní kloub, totální endoprotéza, gonartróza, rehabilitace

Název diagnózy: St.p implantace TEP genus l.sin pro gonartrózu

Abstract

Title: Case report on physiotherapeutic care of a patient with total left knee replacement

on the left side caused by the gonarthrosis.

Summary: This thesis focuses on case report of a patient after total left knee

replacement. The work contains two parts – the general part and the specialized part.

The general part deals with structure, kinesiology and biomechanics of the knee

joint, general definition of gonarthrosis, its cause, clinical symptoms and its treatment.

It also describes the gonarthrosis, indications and the types of total knee replacement

prosthesis. The most important topics of the general part contain descriptions of

therapeutic methods and procedures, focused on improving patient’s health in the post-

operation phase.

The specialized part constitutes the main part of this thesis. It is processed via

case report form and describes the physiotherapeutic treatment of a specific patient, who

underwent a total knee replacement surgery. In the conclusion of the specialized part of

the thesis, I evaluate the effects of the theraphy.

Key words: knee joint, total knee replacement, gonartrosis, rehabilitation

Diagnosis: St.p. total left knee replacement caused by gonarthrosis
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1 Úvod

Cílem této práce je seznámení se s problematikou implantace totální

endoprotézy kolenního kloubu, získání informací nejen o příčinách, které tuto operaci

indikují, ale zejména o moţnosti rehabilitace.

V první části obecně pojednávám o kolenním kloubu a jeho kineziologii

a biomechanice. Popisuji, co je to gonartróza, její příčiny, klinický obraz a léčbu. Způsob

operace, indikaci k implantaci totální endoprotézy a její typy. A především fyzioterapeutické

metody a postupy vhodné pro pozitivní ovlivnění pacienta. Druhá část bakalářské práce, část

speciální, je zpracována formou kazuistiky na pacientku

po operaci implantaci TEP L kolenního kloubu pro gonartózu. Popisuji zde vyšetření

fyzioterapeutem a jednotlivé terapie.

Kazuistiku jsem zpracovávala ve FNKV na ortopedické klinice, s ambulantní

pacientkou, paní E. M., v období od 21. 1. – 14. 2. 2014.

2 Část obecná

2. 1 Anatomie, kineziologie a biomechanika kolenního kloubu

2.1.1 Anatomie

Kolenní kloub je nejsloţitějším kloubem v lidském těle. Na jeho stavbě se podílejí

artikulující kosti, kloubní pouzdro, vazy, svaly a menisky.

Kolenní kloub se skládá ze tří kostí – femur, tibia, patela – které v něm artikulují a

vytvářejí tak dva klouby – femoropatelární a femorotibiální. „Je lokalizovaný uprostřed DK a

umoţňuje její ohnutí.“ (Gross, 2005) Schopnost flektovat koleno je významná pro ADL a pro

chůzi.

Femorotibiální kloub tvoří dva velké kondyly femuru, které fungují jako kloubní

hlavice, a kloubní jamkou jsou dvě kloubní plochy na tibii, kondyly tibiae. Zakřivení

femorálních kondylů neodpovídá plochám kondylů tibiae a proto je tento kloub vrozeně

nestabilní.

Vazy společně s tvarem kloubních ploch rozhodují o kinematice kloubu

a zajišťují jeho pasivní stabilitu. Kloub zesilují dvě hlavní dvojice vazů: vnitřní a vnější

postranní vazy a přední a zadní zkříţené vazy. (Gross, 2005)

Menisky vyrovnávají inkongruenci kloubních ploch, podporují funkci („tlumič“

nárazů) a stabilitu kloubu. Jsou tvořeny vazivovou chrupavkou a po obvodu jsou fixovány ke

kloubnímu pouzdru. Mediální meniskus je větší a méně pohyblivý.

Kolenní kloub umoţňuje bez omezení pohyb do F a E, jde o kombinaci valivého a

klouzavého pohybu, dále VR a ZR, předozadní translace (valivý pohyb) a pohyb

do varozity a valgozity. Koordinaci těchto pohybů zajišťují vazy.

Rozsah pohybu v kolenním kloubu je individuální a jeho velikost je omezena

a stabilizována dynamicky/aktivně (svaly) a staticky/pasivně (vazy, menisky).

(Dungl, 2005; Mayer, 2004)

Obr. č. 1: anatomická struktura kolenního kloubu (Gallo, 2011)

2.1.2 Kineziologie a biomechanika

Kolenní kloub umoţňuje přizpůsobovat délku končetiny potřebám lokomoce

a měnit vzdálenost trupu od terénu, po kterém se pohybujeme. Pohyb zajišťují flexory

a extenzory kolene společně s m.popliteus a vliv mají i svaly jdoucí přes iliotibiální trakt aţ za

kolenní kloub.

Svaly týkající se kolenního kloubu:

M.quadriceps femoris, skládá se z mm.vasti, tři svaly jednokloubové, a m.rectus

femoris, sval dvoukloubový. Mm. vasti spojují ventrálně femur s tibií, extendují bérec

a zajišťují stabilitu kolenního kloubu (stabilitu oporné DK při přenášení váhy při chůzi).

M.rectus femoris spojuje pánev s tibií a jeho funkce je závislá na postavení v kyčelním

kloubu. V případě extenze kyčelního kloubu je jeho účinek na extenzi kolene větší neţ při

flexi kyčelního kloubu. Všechny svaly mají společnou šlachu s vmezeřenou patelou, upínají

se společně na tibii a jako celek je velmi důleţitý pro chůzi – flexe kyčle s navázanou extenzí

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=EyjE2dgLM149pM&tbnid=R2mj7Eg-DhyjpM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.hc-vsetin.cz/ftk/semi/baka_marta.htm&ei=qHhJU8O9HoPPtAbIpoGoDA&bvm=bv.64542518,d.Yms&psig=AFQjCNHBg9C2KibQokoF80gtim6yT-0d7Q&ust=1397410284757076

kolene. Při jeho nedostatečné funkci nouzově zajišťuje stabilitu kolena v extenzi tzv. kolenní

zámek – zajištují ho flexory kolenního kloubu a jeho uvolnění působí m.popliteus.

Flexory kolenního kloubu zahrnují m.biceps femoris, m.semitendinosus

a semimembranosus. Jde o dvoukloubové svaly závislé na postavení pánve, účinnost stoupá

se zvětšující se flexí pánve (při maximální flexi nelze dobře udrţet kolenní kloub v extenzi) a

výrazná tendence ke zkrácení. Minimální funkci pro flexi v koleni má

i m.gastrocnemius.

Skupina rotátorů, mezi laterální rotátory patří m.biceps femoris a tensor fascia latae,

mediální rotátory jsou m.sartorius, semisvaly a m.gracilis. Samostatným mediálním

rotátorem je m.popliteus, působí při odemknutí kolenního zámku.

(Véle, 2006; Gross, 2005)

Pohyby v kolenním kloubu:

Kolenní kloub umoţňuje stabilitu při současné mobilitě končetiny.

Flexe (F) je moţná do 120° aktivně, pasivně aţ do 140° (někteří autoři uvádějí aţ

160°) a probíhá v několika fázích.

Extenze (E) opačný pohyb do nulového postavení 0°, za toto postavení se pohyb

označuje jako hyperextenze 10° maximálně aţ 15°.

Rotace (R) podél osy tibiae je zevní (ZR) 15-30° a vnitřní (VR) 40°.

Pohyb začíná 1. počáteční rotací, kdy se tibiae točí dovnitř a je spojena s flexí

v prvních 5°, osa rotace jde z hlavice femuru do středu laterálního kondylu, ten se otáčí a


[…]


spuštěná z axily se dostává na kontralaterální mediální stranu hýţdě

Dle Sachseho:

kyčelní kloub – ZR + VR 35 + 35 = 70° A (není hypermobilita, norma)

kolenní kloub – extenze A (180°) (norma)

páteř – Lp záklon A (norma)

– předklon A (vzdálenost 0cm prstů od podloţky) (norma)

– lateroflexe B (olovnice nad protilehlou hýţdí) (lehká hypermobilita)

10. Neurologické vyšetření

Vyšetření na DKK: vyšetření provedeno vleţe, aspekcí a palpací

Šlachookosticové reflexy DK

- Patelární (segmenty L2-L4): nevyšetřen pro TEP kolenního kloubu bilat.

- Achillovy šlachy (L5 – S2): normoreflexie, bilat.

- Medioplantární (L5 – S2): normoreflexie, bilat.

Taxe – bez deficitu

Napínací manévr – Lasseque neg., obrácený Lasseque neg.

Vyšetření čití: (Véle, 2006)

Povrchové – vyšetřeno taktilní a algické

Na LDK mírně změněno čití v oblasti horní části jizvy

Na PDK hypestezie v oblasti dermatomu L5, na bérci

Hluboké – vyšetřen polohocit, pohybocit a vnímání tlaku na prstech DKK a vyšetřeno

vibrační čití také na obou DKK na tuberositas tibiae, bez deficitu

Rhombergův stoj

RI. neg., pacientka stojí o vlastní bázi, jistě, bez titubací, bez stranových výchylek

RII. mírně zhoršená stabilita, drobné stranové výchylky

RIII. pozit., pacientka je velmi nestabilní – značné stranové úchylky, titubace, výrazná

hra šlach prstů zejména na PDK

Stoj na 1DK, stoj na špičkách, na patách – stoj na špičkách i na patách proveden

bez větších obtíţí a poruch stability, stoj na 1DK horší stabilita na PDK

(kvůli přetrvávající drobné paréze v dermatomu L5, na ventrální straně bérce)

Trendelenburgova zkouška – pozitivní bilat., mírný pokles pánve bilat.

a oslabení laterálního svalového korzetu

Autoterapie:

Pacientka byla instruovaná o vhodném rozsahu i základních technikách LTV,

ve kterých by měla pokračovat i po ukončení rehabilitace. Jsou to cviky zmíněné

v jednotlivých terapiích, zároveň ji byly doporučené některé pohybové aktivity

(krátké procházky v lehkém terénu s NW, lehká cyklistika, plavání) a byla upozorněna na

aktivity nevhodné, endoprotézu zbytečně přetěţující a zkracující její ţivotnost (dřepy, kleky,

poskoky). Vzhledem k tomu, ţe má pacientka uţ delší dobu implantovanou TEP P kolenního

kloubu, reţimová opatření jiţ zahrnula do svého ţivotního stylu.

3.7 Zhodnocení efektu terapie

Po patnácti terapeutických jednotkách došlo k:

Jizva je nyní klidná a posunlivá, bez změněné citlivosti.

Otok menší, vţdy po terapii (míčkování, MT), viz. antropometrické vyšetření výstupního

kineziologického rozboru - obvod operované DK menší

(rozdíl 2cm v obvodu).

Pohyblivost fibuly i pately je volná

Flexe v kolenním kloubu se zvětšila z 90° na 100°.

Sníţení svalového napětí v ischiokrurálních svalech a adduktorech kyčelního kloubu.,

mírně zvýšený tonus v m. piriformis stále přetrvává.

Laterální instabilita kolenního kloubu stále přetrvává.

Diskuse:

S pacientkou jsem měla moţnost pracovat 15 dní, během kaţdé terapie

jsem se snaţila nejprve odstranit aktuální obtíţe a teprve poté korigovat chybné stereotypy.

Proto také, jak vyplývá z výstupního kineziologického vyšetření, přetrvává laterální instabilita

v operovaném kloubu.

Popisované terapie v této práci subjektivně pacientka hodnotila velmi kladně.

Objektivně se dosáhlo nejlepšího pokroku ve zvětšení rozsahu flexe kolenního kloubu,

pravidelnou péčí o pooperační jizvu se podařilo uvolnit svaly ovlivňující správné postavení

kolene a v rámci rehabilitace nacvičit i správný stereotyp chůze,

který však nebyl udrţený do další terapie, zřejmě z důvodu neukončené pooperační

rehabilitace a slabostí či bolestivostí v oblasti samotného kolenního kloubu.

Během rehabilitace se podařilo výrazně sníţit otok kolene, zde se docházelo k lepším

výsledkům pouţitím Priessnitzu neţ např. terapií míčkováním.

4 Závěr

V této práci jsem se teoreticky zabývala implantací TEP kolenního kloubu z důvodu

gonartrózy a zároveň jsem měla moţnost vyzkoušet si prakticky rehabilitaci pacientky s touto

diagnózou. V rámci své praxe v prvním ročníku jsem byla přítomna operaci TEP kolenního

kloubu a také samotné pooperační rehabilitaci. Pooperační rehabilitace PDK navíc probíhala

se stejnou pacientkou, kterou popisuji ve své práci,

díky čemuţ jsem mohla získat komplexní pohled na pooperační a následnou rehabilitaci, a

měla moţnost inspirace v předchozích pouţívaných terapeutických metodách.

Kazuistiku jsem zpracovávala ve FNKV na ortopedické klinice, s ambulantní

pacientkou paní E. M. v období od 21. 1. – 14. 2. 2014. Během praxe se mi podařilo splnit

tyto cíle: ovlivnit aktivní jizvu na operované DK, sníţit otok v oblasti L kolene, obnovit joint

play zablokované pately a fibuly operovaného kloubu, posílení svalů v oblasti operovaného

kolenního kloubu a především zvětšení rozsahu pohybu

v L kolenním kloubu do F.
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