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V hodnocení využijte slovní vyjád ření s respektováním charakteru a zam ěření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktic ká pot řeba a uplatn ění předpokládaných
výstup ů práce… 4

Autorka propojila problematiku pooperační péče TEP s následnou fyzioterapií a ADL.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problemati ky, p řehled nejzávažn ějších domácích
i zahrani čních literárních pramen ů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Kazuistika odpovídá požadavkům bakalářské práce. Tato práce má i velmi dobrou praktickou využitelnost nejen

pro autorku. Dává metodický podklad v problematice fyzioterapie po TEP kolenního kloubu.

3 Formulace cíl ů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvlá dnutí odborného
problému, získaných údaj ů, odborného textu. Výsledky a záv ěry práce, skute čný praktický
i teoretický p řínos práce…

4

Autorka použila kvalitní odborné zdroje. Výsledkem práce je bezesporu zlepšení celkového stavu klientky.

Vhodné využití fyzioterapeutických postupů a dobrém teoretickém podkladě vede k celkovému úspěchu autorky
při její práci.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická ú roveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publika ční normy… 4

Autor zpracoval práci standardně, dodržel předepsané normy.
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Poznámky,
dopl ňky
posuzovatele:

Autor projevil značnou erudovanost pro vědecké zpracování
a vyhodnocení dat.

Otázky k
obhajob ě:

Artróza-civilizační choroba. Jaká je prevence atróz?Rizikové skupiny?

Hodnocení celkem: Doporu čuji - nedoporu čuji práci k obhajob ě:

doporu čuji

Návrh klasifikace práce: výborn ě - velmi dob ře - dob ře
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporu čená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborn ě Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dob ře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhov ěl Více jak jedna "nulová" položka